
1

22. řádné jednání Řídicího výboru 
Brněnské metropolitní oblasti

#jednejmetropolitne
13. 6. 2023, 9:30-10:45
sál RMB



Program jednání ŘV
1. Zahájení, úvodní slovo, odsouhlasení programu
2. Organizační a technický bod
3. Aktuální stav naplňování a implementace Integrované strategie rozvoje BMO 21+
4. Projednání návrhu systému posuzování a schvalování změn v projektech ITI 21+
5. Přehled aktuálních výzev nositele ITI a došlých projektových záměrů – finance a 

indikátory, konsenzuální rozhodování o souladu jednotlivých projektových 
záměrů se strategií, diskuse

6. Návrh harmonogramu výzev nositele ITI do konce roku 2023
7. Představení výsledků dotazníkového šetření mezi starosty obcí BMO 2023
8. Aktuality ze zahraničních a domácích aktivit ve věci posílení metropolitní 

spolupráce (projekt MECOG-CE INTERREG Central Europe, Regiostars Award
2023 atd.)

9. Různé, podněty od členů ŘV, prostor pro dotazy, termín dalšího řádného jednání



2. 

Organizační a technický bod: 
a) revize složení pracovních skupin
b) podněty na úpravu složení ŘV BMO

Petr Šašinka
Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce
Odbor strategického rozvoje a spolupráce
Magistrát města Brna



a) Revize složení pracovních skupin

13. 6. 2023, sál RMB
22. řádné jednání Řídicího výboru BMO

Sociální oblast
původně Jan Sponar, nově Lenka Kozáková (MMB)

Životní prostředí
původně Pavla Pannová, nově Viktor Poledník (MMB)

Udržitelná mobilita
původně Klára Černá, nově Tomáš Hebký (BKOM)

Martin Příborský nově jako host bez hlasovacího práva ve 
všech PS

Horizontální  
původně Pavla Pannová, nově Viktor Poledník (MMB)
původně Petr Kostík, nově Michal Boudný (město 
Slavkov u Brna)
původně Michal Sedláček, nově Jan Tesárek (KAM)
původně Martin Braun, nově Jan Oujeský (MAS 
Podbrněnsko)

Návrh usnesení (hlasování):

„Řídicí výbor BMO bere na vědomí aktualizované složení členů pracovních skupin.“



b) Podněty na úpravu složení ŘV BMO

• původně Jitka Pavlíková, nově bude upřesněno + náhradník původně Marcela Nosálová,
nově bude upřesněno (Agentura pro soc. začleňování)

• původně náhradník Jiří Nantl (JMK), nově bude upřesněno
• původně David Uhlíř, nově Milad Abassi (JIC)
• původně Jiří Frolec, nově Pavel Ondrák (Úřad práce)

Diskuse
Návrh usnesení (hlasování):
„Řídicí výbor BMO schvaluje upravené složení ŘV BMO a pověřuje manažera ISR BMO 
předložením upraveného statutu na příští jednání ŘV.“

13. 6. 2023, sál RMB
22. řádné jednání Řídicího výboru BMO



3. 

Aktuální stav naplňování a implementace 
Integrované strategie rozvoje BMO 21+

Petr Šašinka
Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce
Odbor strategického rozvoje a spolupráce
Magistrát města Brna



Alokace ITI ve strategii 14-20

Operační
programy EU

Finanční alokace (v mil. Kč) pro 
projekty BMO – dotační prostředky

Zazávazkovaná alokace projektů s 
kladným stanoviskem ŘV BMO  –

bez projektů duplicitních, 
vyřazených a stažených žadatelem

(mil. Kč)

Finanční alokace dle 
projektů zaregistrovaných v 

MS2014+ (mil. Kč)

Projekty schválené k 
financování (mil. Kč; vč. 

dokončených)

Dokončené projekty (v mil. 
Kč)

IROP 2 184,8  2 133,0 2 133,0 2 133,0 1 584,7

OPŽP 300 300,0 80,0 80,0 0,0

OPD 2 469,5 2 220,5 2 220,5 2 220,5 2 220,5

OPPIK 750 473,5 473,5 473,5 139,3

OPZ 121,5 78,6 78,6 78,6 66,7

∑ 5 825,8 5 205,6 4 985,6 4 985,6 4 032,2



Alokace ITI ve strategii 21+

Operační
programy EU

Finanční alokace (v mil. Kč) pro 
projekty BMO – dotační prostředky

Zazávazkovaná alokace projektů s 
kladným stanoviskem ŘV BMO (vč. 

aktuálně hodnocených (mil. Kč)

Finanční alokace dle projektů 
zaregistrovaných v MS2014+ 

(mil. Kč)

Projekty schválené k 
financování (mil. Kč; vč. 

dokončených)

Dokončené projekty (v 
mil. Kč)

IROP 2 867,5 1 205,5 652,1 360,7 0,0

OPŽP 180,0 0,0 0,0 0,0 0,0

OPD 4 606,6 1 080,8 717,8 0,0 0,0

OPTAK cca 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0
OPZ+ min. 58,9 89,1 89,1 9,7 0,0

∑ 8 013,0 2 375,4 1 459,0 370,4 0,0



Další zdroje pro ISR BMO 21+
Další zdroje 21+ Finance pro ČR 

(mld. Kč)
Časový rámec 

realizace projektů Témata pro BMO

Modernizační fond 
(MŽP) Až 300 2021-2030

Energetika, životní 
prostředí

Národní plán obnovy RRF 
(MPO) Až 190 2021-2024 brownfieldy, kultura, životní 

prostředí a energetika atd.

CEF 
(EK – komunitární programy) dle projektů 2021-2027 Velké dopravní městské 

projekty

Národní dotační zdroje (SFDI, 
SFŽP, MMR atd.) dle projektů 2021-2027 různá



Rizika implementace ISR BMO 21+

• Konsolidační balíček – snížení výše podpory ze strany státního
rozpočtu

• IROP – neflexibilita vyškrtávání projektů z PR
• OP ŽP Holásecká jezera – riziko zpoždění harmonogramu

realizace
• OP TAK – GBER a podpora Služeb infrastruktury do 25 %
• …



Pravidla spolufinancování EU fondů 
2021 – 2027

• Ministerstvo financí ČR v návaznosti na vydání konsolidačního balíčku 
zpracovalo materiál, jehož cílem je zajistit úspory ve státním rozpočtu, nyní 
v MPŘ

• Navrhuje snížení podílu státního rozpočtu a zároveň navýšení finanční 
spoluúčasti příjemců v přechodových regionech a hl. m. Praze.

• Navrhovaná účinnost od 1. září 2023, a to pro výzvy ŘO vypsané po tomto 
datu.

• Snížení se tak promítne u 1/3 alokace.
• V rámci BMO se tato změna dotkne minima výzev



Typ příjemce EU podíl
Národní podíl

Celkemmax. státní 
rozpočet

min. 
příjemce

OSS a PO OSS 70% 30% 0% 100%
školy a školská zařízení 70% 20% 10% 100%
veřejné VŠ a výzkumné 
organizace 70% 25% 5% 100%

veřejně prospěšná činnost 70% 25% 5% 100%
subjekty realizující územní 
dimenzi 70% 25% 5% 100%

obce a jejich PO 70% 15% 15% 100%

kraje a jejich PO 70% 15% 15% 100%

Typ příjemce EU podíl
Národní podíl

Celkemmax. státní 
rozpočet

min. 
příjemce

OSS a PO OSS 70% 30% 0% 100%
školy a školská zařízení 70% 25% 5% 100%
veřejné VŠ a výzkumné 
organizace 70% 25% 5% 100%

veřejně prospěšná činnost 70% 25% 5% 100%
subjekty realizující územní 
dimenzi 70% 25% 5% 100%

obce a jejich PO
kraje a jejich PO 70% 15% 15% 100%

Typ příjemce EU podíl
Národní podíl

Celkemmax. státní 
rozpočet

min. 
příjemce

OSS a PO OSS 70% 30% 0% 100%
školy a školská zařízení 70% 5% 25% 100%
veřejné VŠ a výzkumné 
organizace 70% 10% 20% 100%

veřejně prospěšná činnost 70% 10% 20% 100%
subjekty realizující územní 
dimenzi 65% 30% 5% 100%

obce a jejich PO 70% 0% 30% 100%

kraje a jejich PO 70% 0% 30% 100%

Typ příjemce EU podíl
Národní podíl

Celkemmax. státní 
rozpočet

min. 
příjemce

OSS a PO OSS 70% 30% 0% 100%
školy a školská zařízení 70% 10% 20% 100%
veřejné VŠ a výzkumné 
organizace 70% 10% 20% 100%

veřejně prospěšná činnost 70% 10% 20% 100%
subjekty realizující územní 
dimenzi 65% 30% 5% 100%

obce a jejich PO 70% 10% 20% 100%

kraje a jejich PO 70% 5% 25% 100%

EFRR, FST - původní EFRR, FST- nový návrh

ESF+ - původní ESF+ - nový návrh



Diskuse.

Návrhy usnesení: 
„Řídicí výbor BMO pověřuje manažera ISR BMO k nadefinování 
připomínek, které vyplynuly z diskuse na jednání, a následně 
připomínky nasdílet s AK ČR a SMO ČR.“

„Řídicí výbor BMO bere na vědomí informace o roli ŘV BMO 
v období 2021+ a o aktuálním stavu naplňování a implementace 
Integrované strategie rozvoje BMO 21+“.



4. 

Projednání návrhu systému posuzování 
a schvalování změn v projektech ITI 21+ 

Zdeněk Dvořák
Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce
Odbor strategického rozvoje a spolupráce
Magistrát města Brna



Návrh systému posuzování a 
schvalování změn v projektech ITI 21+

• MPINRAP neupravuje proces schvalování změn projektů, ŘO mají na tento proces odlišné názory a 
požadavky

• Jde o změny hodnot indikátorů, dotace EU, termínu realizace, aktivity projektu
• Cíl – co nejméně zatěžovat ŘV BMO, nevýznamné změny delegovat na manažera ISR BMO, jedná se o 

formální úkon
Možné změny v projektech:

• Změny v projektu mající vliv na plnění finančních a věcných milníků ("negativní změny")
• Pokud nemá změna zásadní vliv na plnění milníků -> schvaluje manažer ISR BMO
• Pokud má změna zásadní vliv na plnění milníků -> schvaluje ŘV BMO

• Změny v projektu, které nemají vliv na plnění finančních a věcných milníků ("pozitivní 
změny")

• Schvaluje manažer ISR BMO
Změny ve vyjádření ŘV BMO

• Změna termínu platnosti vyjádření ŘV BMO
• Schvaluje manažer ISR BMO



Změny v projektech únor – červen 2023
Název projektu Žadatel Změny v projektu/vyjádření

Výstavba smyčky tramvajové trati – Pisárky, Brno DPMB prodloužení platnosti Vyjádření Řídicího výboru BMO

Modernizace tramvajové trati Bohunická – Moravanské lány –
Modřice, smyčka DPMB prodloužení platnosti Vyjádření Řídicího výboru BMO

Nákup kloubových nízkopodlažních trolejbusů DPMB změna místa realizace; předpokládaného ukončení fyzické
realizace projektu

Rozvoj ITS v Brně, 1. etapa SMB změna předpokládaného zahájení fyzické realizace projektu;
celkový rozpočet projektu včetně DPH; nová aktivita

Důstojný závěr života nejlépe v domácím prostředí Hospic sv. Alžběty změna předpokládané doby realizace projektu; hodnoty
indikátorů

Rozšíření kapacit Mateřská škola Zvídálek Slavkov u Brna Slavkov u Brna změna předpokládaného zahájení fyzické realizace projektu

Adaptace na pracovní pozice v rámci prostupného zaměstnávání SMB prodloužení platnosti Vyjádření Řídicího výboru BMO



Dotazy, diskuse.

Návrh usnesení (hlasování):
„Řídicí výbor BMO schvaluje návrh systému posuzování a 
schvalování změn v projektech ITI 21+ v předkládaném znění 
a zároveň bere na vědomí změny projektů, jenž byly 
posouzeny manažerem ISR BMO v období únor–červen 
2023.“ 



5.

Přehled aktuálních výzev nositele ITI a došlých 
projektových záměrů – finance a indikátory, 
konsenzuální rozhodování o souladu jednotlivých 
projektových záměrů se strategií, diskuse

Jitka Loučná
Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce
Odbor strategického rozvoje a spolupráce
Magistrát města Brna



Proběhlá jednání PS
Prioritní 
oblast

Nové pracovní 
skupiny Témata řešená danou PS Proběhlá jednání

Počet 
projednaných/doporučených 
projektových záměrů

Mobilita Udržitelná 
mobilita

A. Metropolitní/lokální udržitelná mobilita
B. Globální dostupnost BMO

25. 5. 2023 5/5

Životní 
prostředí

Životní 
prostředí

C. Voda a krajina v BMO
D. Odpadové hospodářství v BMO
E. Moderní a bezpečná energetika v BMO

PS nejednala

Veřejné 
služby

Vzdělávání F. Školství a vzdělávání v BMO 16. 5. 2023 15/15

Sociální 
oblast

G. Infrastruktura a služby pro potřebné/ohrožené 
obyvatele

PS nejednala

Koordinace 
rozvoje

Horizontální 
pracovní 
skupina

I. Rezidenční a komerční výstavba v BMO
H. Rozvoj a institucionalizace spolupráce v BMO 
J. Trávení volného času v BMO

PS nejednala





Předložené/schválené projektové záměry (PZ)
Integrovaný regionální operační program

• Výzva č. 11 – Rozšíření odborných učeben ZŠ v BMO – 11/11
• Výzva č. 12 – Dobudování kapacity mateřských škol v BMO (obce v BMO se skóre 4-6, vyjma Brna) II – 4/4
• Výzva č. 13 – Výstavba cyklostezek a budování doprovodné infrastruktury v BMO – 2/2
• Výzva č. 15 – Rozvoj telematiky a odbavovacích systémů v BMO (IROP) II – 2/2

Operační program Doprava
• Výzva č. 14 – Rozvoj telematiky a ITS v BMO (OPD) II – 1/1

Celkem k projednání 20 projektových záměrů za cca 625 mil. Kč dotace EU.



Plnění indikátorů ISR BMO 21+ 
(vzdělávání)

Indikátory MŠ Zazávazkováno Výzva č. 12 Celkem Závazek vůči 
IROP

% plnění

Počet podpořených škol či vzdělávacích zařízení 15 4 19 25 76 %

Modernizovaná či rekonstruovaná kapacita předškolního 
vzdělávání 275 84 359 200 179 %

Navýšení kapacity předškolního vzdělávání 605 100 705 900 78 %

Počet uživatelů nové nebo modernizované péče o děti za 
rok 571 92 663 990 69 %

Indikátory ZŠ Zazávazkováno Výzva 11 Celkem Závazek vůči 
IROP

% plnění

Kapacita nových učeben v podpořených vzdělávacích zařízeních - 1 052 1 052 2 500 42 %
Kapacita rekonstruovaných či modernizovaných učeben v 
podpořených vzdělávacích zařízeních - 201 201 11 000 2 %

Počet podpořených škol či vzdělávacích zařízení - 10 10 20 50 %

Počet  modernizovaných odborných učeben - 10 10 15 66 %

Počet  nových odborných učeben - 40 40 35 114 %



Plnění indikátorů ISR BMO 21+ 
(telematika, cyklodoprava)

Indikátor Zazávazkováno Výzva č. 14 (OPD) Celkem Závazek vůči 
OPD

% plnění

Počet zařízení a služeb ITS 2 3 5 6 83,3 %

Indikátor Zazávazkováno Výzva č. 15 (IROP) Celkem Závazek vůči 
IROP

% plnění

Města, která mají nové nebo modernizované 
digitalizované městské dopravní systémy 37 60 97 15 646,6 %

Indikátor Zazávazkováno Výzva č. 13 Celkem Závazek vůči 
IROP

% plnění

Podpořená specializovaná cyklistická infrastruktura - 6,951 6,591 25 27,8 %

Parkovací místa pro jízdní kola - 30 30 200 15,0 %



Posuzování souladu projektového 
záměru se strategií
• Podklady předem (projektová fiše, stanovisko manažera a pracovních 

skupin, další podklady – v systému)
• Na jednání ŘV

• Rámcové představení záměrů přihlášených do výzvy
• Doplňující dotazy a diskuse
• Představení stanoviska manažera BMO a stanoviska PS
• Představení usnesení, střet zájmů
• Konsenzuální rozhodování na základě kritérií ŘV (pokud nelze, pak 

klasické hlasování se sčítáním hlasů)



Kritéria ŘV BMO pro posouzení souladu PZ se strategií 
(delegovaná na manažera a PS) 

Kritérium ANO/NE/NR

Projektový záměr je předložen v požadovaném formátu fiše projektového záměru ISR BMO.

Projekt je v základních parametrech v souladu s příslušnou výzvou nositele ISR BMO.

Projekt je součástí integrovaného řešení.

STANOVISKO MANAŽERA ISR BMO:

Projekt popisuje přínos k deklarovanému integrovanému řešení.

Potřebnost realizace projektu je odůvodněná.

Projekt popisuje pozitivní dopad projektu na území BMO.

Projekt je v souladu s harmonogramem uvedeným ve výzvě.

STANOVISKO PS:

Návrh usnesení: 
„ ŘV BMO uděluje kladné stanovisko o souladu s integrovanou strategií projektovému záměru XXX.“



Přihlášené záměry – 11. výzva
Integrovaný regionální operační program (IROP)
Výzva: Rozšíření odborných učeben ZŠ v BMO

• Alokace výzvy: 369 355 948,12 Kč dotace EU
• Alokace přeložených záměrů: 379 082 122 Kč dotace EU (přealokováno o 9 726 173,88 Kč)
• Nejzazší termín pro předložení plné projektové žádosti: 29. září 2023

projekt žadatel dotace EU

počet 
zapsaných 
žáků

počet 
učeben

počet 
zapsaných 
žáků – body

počet 
učeben 
– body

body 
celkem

Město Kuřim - ZŠ Jungmannova – vybudování odborných učeben (IV. etapa) město Kuřim 49 000 000 694 8 2 2 4
Vybudování odborných učeben ZŠ Pohořelice – přístavba Lidická město Pohořelice 49 000 000 781 6 2 2 4
ZŠ Pozořice – zlepšení kvality a dostupnosti vzdělávání městys Pozořice 49 000 000 598 6 2 2 4
Revitalizace školského zařízení na ZŠ Na Vyhlídce č.p. 1158/1710, Rosice – 1. 
etapa – odborné učebny město Rosice 19 319 654 716 5 2 2 4
Základní škola a Mateřská škola T.G. Masaryka Zastávka, nástavba učeben obec Zastávka 45 624 633 418 7 1 2 3
ZŠ Sirotkova – přístavba učeben odborných předmětů statutární město Brno 28 033 009 759 4 2 1 3
Vybudování a rekonstrukce odborných učeben v ZŠ TGM Ivančice město Ivančice 23 400 231 533 4 2 1 3

Výstavba nové budovy laboratorní základní školy LABYRINTH
LABYRINTH - gymnázium 
a základní škola, s.r.o. 7 334 796 313 4 1 1 2

Přístavba ZŠ v Sokolnicích obec Sokolnice 45 920 000 290 4 1 1 2
Dostavba MŠ a ZŠ Ostopovice – rozšíření kapacity ZŠ obec Ostopovice 45 500 000 111 4 1 1 2
ZŠ Gajdošova 3, druhá etapa statutární město Brno 16 949 799 716 2 2 0 2



Další postup – 11. výzva
Projekt ZŠ Gajdošova 3, druhá etapa částečně nad alokaci výzvy:

• Požadovaná dotace EU: 16 949 799 Kč
• Zbývající alokace výzvy: 7 223 625,12 Kč
• Přealokováno: 9 726 173,88 Kč

Dvě varianty vydání Vyjádření ŘV o souladu projektového záměru s strategií:
1. Vydání ihned po ŘV BMO (13.6.2023) ve výši 7 223 625,12 Kč
2. Vydání později (25.9.2023) ve výši 7 223 625,12 Kč + úspory z podaných projektů

Škola preferuje druhou variantu, tj. vydání ŘV později s úsporami z projektů.

Návrh usnesení:
„ŘV BMO bere na vědomí výše uvedený postup.“



Přihlášené záměry – 12. výzva
Integrovaný regionální operační program (IROP)
Výzva: Dobudování kapacity mateřských škol v BMO (obce v BMO se skóre 4-6, vyjma Brna) II

• Alokace výzvy: 100 000 000 Kč dotace EU
• Alokace obdržených záměrů: 53 723 600 Kč dotace EU
• Nejzazší termín pro předložení plné projektové žádosti: 29. září 2023

projekt žadatel ORP skóre dotace EU CZV 
v Kč/žák

obs. 2017-
22 obs. 21/22

CZV v 
tis. Kč/

žák 
BODY

obs. 
2017-22 
BODY

obs. 
21/22
BODY

BODY 
celkem

Přístavba a vybavení MŠ Na Úvoze 
Ivančice - I. etapa

město 
Ivančice Ivančice 5 13 700 400 699 000 92,50 % 91,70 % 2 1 1 4

Nadstavba a stavební úpravy MŠ 
Bošovice

obec 
Bošovice

Slavkov u 
Brna 4 11 743 200 699 000 88,90 % 85,70 % 2 0,5 0,5 3

Přístavba a nástavba nového pavilonu 
mateřské školy v České obec Česká Kuřim 6 14 280 000 850 000 96,40 % 85,70 % 0 1 0,5 1,5

Přístavba MŠ Malešovice obec 
Malešovice Pohořelice 4 14 000 000 833 333 85,70% 78,30 % 0 0,5 0 0,5



Přihlášené záměry – 13. výzva
Integrovaný regionální operační program (IROP)
Výzva: Výstavba cyklostezek a budování doprovodné infrastruktury v BMO

• Alokace výzvy: 100 000 000 Kč dotace EU
• Alokace přeložených záměrů: 94 845 402 Kč dotace EU 
• Nejzazší termín pro předložení plné projektové žádosti: 29. září 2023

projekt žadatel dotace EU v Kč
Cyklistická trasa Ivančice-Dolní Kounice I, úsek Moravské Bránice-
Dolní Kounice Mikroregion Ivančicko 45 845 402

Cyklostezka Pozořicko II. Etapa DSO Šlapanicko 49 000 000



Přihlášené záměry – 14. výzva
Program Doprava (OPD3)
Výzva: Rozvoj telematiky a ITS v BMO (OPD) II

• Alokace výzvy: 85 000 000 Kč dotace EU
• Alokace přeložených záměrů: 72 250 000 Kč dotace EU 
• Nejzazší termín pro předložení plné projektové žádosti: 29. září 2023

projekt žadatel dotace EU v Kč

Rozvoj ITS v Brně, 2. etapa Statutární město Brno 72 250 000



Přihlášené záměry – 15. výzva
Integrovaný regionální operační program (IROP)
Výzva: Rozvoj telematiky a odbavovacích systémů v BMO (IROP) II

• Alokace výzvy: 18 000 000 Kč dotace EU
• Alokace přeložených záměrů: 25 760 000 Kč dotace EU (přealokováno o 7 760 000Kč)
• Nejzazší termín pro předložení plné projektové žádosti: 29. září 2023

projekt žadatel dotace EU v Kč
Sjednocení informačního systému o P+R a dalších službách v 
Mobility as a Service (MaaS) v BMO KORDIS JMK, a.s. 9 660 000

Systematická podpora konceptu Mobility as a Service (MaaS) v BMO KORDIS JMK, a.s. 16 100 000



Navýšení alokace výzvy č. 15 – diskuse

Schválené usnesení na PS ŘV BMO Udržitelná mobilita:
„PS ŘV BMO Udržitelná mobilita doporučuje ŘV BMO s ohledem na převis kvalitních
projektů navýšit alokaci 15. výzvy Rozvoj telematiky a odbavovacích systémů v BMO (IROP) II
o 7 760 000 Kč na částku 25 760 000 Kč dotace EU.“

Diskuse. Hlasování o projektech.

Návrh usnesení:
„Řídicí výbor BMO pověřuje manažera ISR BMO provést revizi výzvy č. 15 Rozvoj telematiky a
odbavovacích systémů v BMO (IROP II), a to v kontextu navýšení alokace výzvy o 7 760 000 Kč na
částku 25 760 000 Kč dotace EU.“



6. 

Návrh harmonogramu výzev nositele 
ITI do konce roku 2023

Petr Šašinka
Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce
Odbor strategického rozvoje a spolupráce
Magistrát města Brna



Orientační harmonogram výzev 2023 (1/2)
Číslo výzvy 

nositele Název výzvy nositele Opatření ISR BMO

Výzva nositele k 
předkládání 

projektových záměrů Druh 
výzvy

Předpoklad 
projednání na 

Pracovní 
skupině ŘV 

BMO

Předpoklad 
projednání na 

Řídicím výboru 
BMO

Číslo 
výzvy 

řídicího 
orgánu

Název výzvy řídicího 
orgánu

Výzva Řídicího orgánu k 
předkládání žádosti o 
podporu v systému 

MS21+
Druh 
výzvy

Věcné 
hodnocen

í
od do od do

17* Obnova a udržení kulturního 
dědictví – muzea

J.3: Obnova a udržení 
kulturního dědictví

Červenec 
2023

Červenec 
2023 Kolová Srpen 2023 PS 

Horizontální Září 2023 50 50. výzva IROP - Muzea  
- SC 4.4 (ITI)

6. prosince 
2022

31. prosince 
2027 Průběžná ne

18* Obnova a udržení kulturního 
dědictví – památky

J.3: Obnova a udržení 
kulturního dědictví

Červenec 
2023

Červenec 
2023 Kolová Srpen 2023 PS 

Horizontální Září 2023 62 62. výzva IROP -
Památky  - SC 4.4 (ITI)

Červen 
2023

Prosinec 
2027 Průběžná ne

19*
Rozvoj rekreačních a 
volnočasových aktivit –
cestovní ruch

J.1: Rozvoj rekreačních a 
volnočasových aktivit

Červenec 
2023

Červenec 
2023 Kolová Srpen 2023 PS 

Horizontální Září 2023 90
90. výzva IROP -
Cestovní ruch (ITI) - SC 
4.4 (MMR, PR)

Červenec 
2023

Prosinec 
2027 Průběžná ne

20*

Rozvoj modrozelené 
infrastruktury v zastavěném 
území BMO – veřejná 
prostranství (IROP)

C.2: Rozvoj modrozelené 
infrastruktury v 
zastavěném území

Červenec 
2023

Červenec 
2023 Kolová

Srpen 2023 PS 
Životní 
prostředí

Září 2023 77 Služby infrastruktury - ITI 9. května 
2023

31. prosince 
2027 Průběžná ano

21* Infrastruktura sociálních 
služeb v BMO G.1, G.2, G.4 Říjen 2023 Říjen 2023 Kolová

Listopad 2023 
PS Sociální 
oblast

Prosinec 2023 30 30. výzva IROP - Sociální 
služby  - SC 4.2 (ITI)

24. října 
2022

31. prosince 
2027 Průběžná ne

22* Sociální bydlení v BMO G.5: Koordinace 
sociálního bydlení v BMO Říjen 2023 Říjen 2023 Kolová

Listopad 2023 
PS Sociální 
oblast

Prosinec 2023 38 38. výzva IROP - Sociální 
bydlení  - SC 4.2 (ITI)

3. listopadu 
2022

31. prosince 
2027 Průběžná ne

23*
Zkapacitnění a prodloužení 
infrastruktury pro veřejnou 
drážní dopravu (novostavby) II

A.2: Zkapacitnění a 
prodloužení 
infrastruktury pro 
veřejnou drážní dopravu

Říjen 2023 Říjen 2023 Kolová
Listopad 2023 
PS Udržitelná 
mobilita

Prosinec 2023 9

53. výzva IROP -
Infrastruktura pro 
bezpečnou 
nemotorovou dopravu  -
SC 6.1 (ITI)

30. 
listopadu 

2022

30. června 
2024 Průběžná ano

24*

Zkapacitnění a prodloužení 
infrastruktury pro veřejnou 
drážní dopravu v BMO 
(modernizace) II

A.2: Zkapacitnění a 
prodloužení 
infrastruktury pro 
veřejnou drážní dopravu

Říjen 2023 Říjen 2023 Kolová
Listopad 2023 
PS Udržitelná 
mobilita

Prosinec 2023 10 neuvedeno
24. 

listopadu 
2022

30. června 
2024 Průběžná ano



Orientační harmonogram výzev 2023 (2/2)
Číslo výzvy 

nositele Název výzvy nositele Opatření ISR BMO

Výzva nositele k 
předkládání projektových 

záměrů Druh výzvy

Předpoklad 
projednání na 

Pracovní skupině 
ŘV BMO

Předpoklad 
projednání na 
Řídicím výboru 

BMO

Číslo 
výzvy 

řídicího 
orgánu

Název výzvy řídicího orgánu

Výzva Řídicího orgánu k 
předkládání žádosti o 

podporu v systému MS21+ Druh výzvy Věcné 
hodnocení

od do od do

25* Využívání nízkoemisních veřejných 
dopravních prostředků v BMO II

A.4: Využívání nízkoemisních 
veřejných dopravních 
prostředků

Říjen 2023 Říjen 2023 Kolová
Listopad 2023 PS 
Udržitelná 
mobilita

Prosinec 2023 39

39. výzva IROP - Nízkoemisní 
a bezemisní vozidla pro 
veřejnou dopravu - SC 6.1 
(ITI)

12. prosince 
2022

31. prosince 
2027 Průběžná ne

26*
Výstavba cyklostezek a budování 
doprovodné infrastruktury v BMO 
II

A.3: Výstavba cyklostezek a 
budování doprovodné 
infrastruktury

Říjen 2023 Říjen 2023 Kolová
Listopad 2023 PS 
Udržitelná 
mobilita

Prosinec 2023 66

66. výzva IROP -
Infrastruktura pro 
cyklistickou dopravu - SC 
6.1. (ITI) 

8. prosince 
2022

31. prosince 
2027 Průběžná ano

27*
Výstavba a zkvalitňování 
dopravních terminálů a 
parkovacích systémů v BMO

A.1: Výstavba a zkvalitňování 
dopravních terminálů a 
parkovacích systémů

Říjen 2023 Říjen 2023 Kolová
Listopad 2023 PS 
Udržitelná 
mobilita

Prosinec 2023 74
74. výzva IROP -
Multimodální osobní 
doprava - SC 6.1 (ITI) 

Červen 2023 Prosinec 2027 Průběžná ne

28* Rozvoj telematiky a ITS v BMO 
(OPD) III

A.7: Rozvoj telematiky a 
odbavovacích systémů Říjen 2023 Říjen 2023 Kolová

Listopad 2023 PS 
Udržitelná 
mobilita

Prosinec 2023 7
Výzva pro předkládání 
projektů v rámci opatření 06 
- ITS ve městech

24. listopadu 
2022

30. června 
2024 Průběžná ano

29* Rozvoj modrozelené infrastruktury 
v krajině BMO (OP ŽP)

C.1: Rozvoj modrozelené 
infrastruktury v krajině Říjen 2023 Říjen 2023 Kolová Listopad 2023 PS 

Životní prostředí Prosinec 2023 neuvede
no neuvedeno Červen 2023 Prosinec 2027 Průběžná ne

30* Dobudování kapacity mateřských 
škol v BMO (Brno) II

F.1: Dobudování kapacity MŠ 
a ZŠ Říjen 2023 Říjen 2023 Kolová Listopad 2023 PS 

Vzdělávání Prosinec 2023 20 20. výzva IROP - Mateřské 
školy - SC 4.1 (ITI) 29. září 2022 31. prosince 

2027 Průběžná ne

31* Podpora zájmového a 
neformálního vzdělávání v BMO

F.4: Podpora zájmového a 
neformálního vzdělávání Listopad 2023 Listopad 2023 Kolová Listopad 2023 PS 

Vzdělávání Prosinec 2023 94
94. výzva IROP - Další 
vzdělávání (ITI) - SC 4.1 
(MMR, PR) 

Červen 2023 Září 2027 Průběžná ne

32* Služby infrastruktury v BMO
I.2: Koordinace ploch pro 
budoucí rezidenční a 
komerční výstavbu

Říjen 2023 Říjen 2023 Kolová Listopad 2023 PS 
Horizontální Prosinec 2023 neuvede

no Služby infrastruktury - ITI Září 2023 Červen 2024 Průběžná ano

33* Bezpečnost dopravy v BMO
A.5: Omezení/regulace 
individuální automobilové 
dopravy

Březen 2024 Březen 2024 Kolová bude upřesněno bude upřesněno 53

53. výzva IROP -
Infrastruktura pro 
bezpečnou nemotorovou 
dopravu  - SC 6.1 (ITI)

30. listopadu 
2022

31. prosince 
2027 Průběžná ne



Možnosti aktualizace strategie
• Strategie je živý dokument, bude možná její aktualizace
• Po domluvě s ŘO, předpoklad maximálně jednou ročně
• Průběžně běží aktualizace informací o projektech v databázi (bez zásahu 

do strategie, v přípravě jednotná databáze)
• V případě úpravy strategie půjde pravděpodobně nejčastěji o úpravu 

integrovaného řešení (přidání, odstranění projektu)
• Předložení skrze projektovou mapovou aplikaci, projednání a schválení na 

PS a ŘV BMO
• Každou změnu strategie bude projednávat PS a následně ŘV BMO
• Nejbližší aktualizace v plánu v létě/na podzim 2023, jen pro vybraná 

témata



Harmonogram výzev nositele

Diskuse.

Návrh usnesení: 
„ŘV BMO bere na vědomí orientační harmonogram výzev nositele 
ITI na rok 2023.“



7. 

Představení výsledků dotazníkového 
šetření mezi starosty obcí BMO

Petr Šašinka
Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce
Odbor strategického rozvoje a spolupráce
Magistrát města Brna



Dotazníkové šetření 2023
• Osloveno 183 obcí v zázemí Brna – návratnost dotazníku 95 %
• Celkem 23 položených otázek – návaznost na minulá šetření

• 91 % obcí má zájem o spolupráci v Brněnské metropolitní oblasti
• 88 % obcí ví, že jejich obec je součástí metropolitní oblasti
• 93 % obcí vnímá, že koordinovaný rozvoj je výhodný a souhlasí s tím, 

že je třeba řešit vybraná témata strategického a územního plánování 
na metropolitní úrovni.

• Stále stejný (50 %) nebo dokonce lepší (40 %) – tak hodnotí vývoj 
spolupráce s Brnem za uplynulých 5 let drtivá většina vedení obcí BMO. 



Prostor pro zlepšení spolupráce



Témata, která chtějí obce řešit





Dotazníkové šetření 2023
• Dotazník se dále zaměřil na 

téma metropolitního svazku
• Téměř polovina obcí nebyla 

schopna posoudit vznik a 
fungování takového subjektu

• 40 % obcí souhlasí se 
vznikem metropolitního 
svazku



Dotazníkové šetření 2023
• Podrobné výstupy z dotazníku jsou zveřejněny na webu
• Dnes zveřejněna tisková zpráva
• S výsledky budeme intenzivně pracovat
• V plánu máme individuální jízdy za starosty obcí, kde bychom jejich 

odpovědi rádi podrobněji prodiskutovali

Diskuse, dotazy?

Návrh usnesení: 
„ŘV BMO bere na vědomí výsledky dotazníkového šetření mezi 
starosty obcí BMO.“



8. 

Aktuality ze zahraničních a domácích 
aktivit ve věci posílení metropolitní 
spolupráce (Metropolitní svazek, 
projekt MECOG-CE INTERREG Central
Europe, REGIOSTARS Award 2023 atd.)

Petr Šašinka, František Kubeš
Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce
Odbor strategického rozvoje a spolupráce
Magistrát města Brna



Budoucnost metropolitní spolupráce

• Cílem je systémově koordinovat problémy metropolitních oblastí, 
které doposud nikdo takto neřeší

• Stávající právní úprava je nedostatečná – limituje rozvoj metropolitních 
oblastí, nezohledňuje partnerský princip a sdílení zodpovědnosti, nevytváří 
dostatečně silnou oporu pro využití evropských zdrojů

• Snaha Evropské komise do budoucna navázat implementaci ITI na 
samostatné entity mimo jádrová města – dosud taková entita v ČR 
neexistuje

• Nutno začít s politickou diskusí co nejdříve, aby bylo možné v 
úspěšném modelu ITI na úrovni metropolitních oblastí a aglomerací 
pokračovat od roku 2028



Posílení metropolitní spolupráce –
kontext

• Nejde o „projekt“, ale o každodenní realitu
• Panuje odborná shoda na vzniku metropolitní entity – tzv. Metropolitní

svazek (PS METAG, TA ČR METROSPOL atd.)
• Téma však nebylo dosud hlouběji politicky diskutováno
• Mezitím jednotný postup primátorů čtyř největších měst ČR
• Iniciována výzva 4 primátorů vůči MV
• Podpora této iniciativy ze strany ministra Bartoše (MMR)
• Návazné jednání vedené MV 10. 5. 2023 – reflexe tohoto jednání

(František Kubeš)



Projekt MECOG-CE
(Interreg Central Europe) 
• Doba trvání: 3 roky
• Vedoucí projektu: Brno 
• 8 partnerů (Německo, Itálie, Polsko, ČR, Maďarsko) + 6 asociovaných 

partnerů (Francie, Belgie, Polsko, ČR)
• Cíl: posilování metropolitní spolupráce a řízení ve střední Evropě
• Jak?

• Hledání nejlepších nástrojů a postupů a jejich zavedení do praxe
• Akční plány pro jednotlivé metropolitní oblasti



Projekt MECOG-CE
(Interreg Central Europe) 

• Kick-off setkání v Brně 30.-31. května 
• Nastavení projektu, administrativní, procesní záležitosti
• Identifikace výzev a příležitostí metropolitní spolupráce v střední Evropě 
• Proces zmapování nejlepších nástrojů a příkladů dobré praxe 
• Představení metropolitní oblasti – Integrované řešení Dolní Kounice



Regiostars Award 2023
• Soutěž Evropské komise – projekty financované ze zdrojů EU 

(zajímavé, inspirativní, inovativní, přenositelné)
• Max 5 pro operační program, vyhlášení listopad 2023
• Projekty

• Nový Domov – Tady to mám rád (Mokrá Horákov) 
• Přestupní terminál (Židlochovice)
• Junior Centrum Excellence, SŠ Čichnova (Brno)



9. 

Různé, podněty od členů ŘV, termín 
dalšího řádného jednání



52

Děkujeme za spolupráci. 

#jednejmetropolitne

metropolitni.brno.cz

https://metropolitni.brno.cz/

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Orientační harmonogram výzev 2023 (1/2)
	Orientační harmonogram výzev 2023 (2/2)
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52

